
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский химико-технологический университет 

имени Д.И. Менделеева» 

 
На правах рукописи 

 

 

 

 

 

Александров Роман Алексеевич 
 

 

 

 

Разработка мобильной мембранной установки очистки воды в 

условиях чрезвычайных ситуаций 

 

 

2.6.15. Мембраны и мембранная технология 

 

 

ДИССЕРТАЦИЯ 

на соискание ученой степени 

кандидата технических наук 

 

 

 

Научный руководитель: 

д.т.н., профессор 

Каграманов Г.Г. 

 

 

 

 

Москва – 2024 



2 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................. 4 
[...]
соединения, индивидуально взятые применяются в системах водоочистки. В этом случае 

они содержатся в одном реагенте АКФК. 

При получении АКФК применяется 10% раствор серной кислоты. В этом случае 

реагент является кислым водным раствором (pH = 1,4 – 1,8) с содержанием алюминия 

1,9 – 2,1% по оксиду и кремния 2,8 – 3,0% по оксиду. 

Срок годности реагента составляет до 4 недель. Хранение АКФК сопровождается 

необратимым гелеобразованием и снижением его эффективности, поэтому примерно 

через 4 – 7 дней после приготовления раствор рекомендуется разбавить водой – 

примерно вдвое. При добавлении полиакриламида в процессе изготовления срок 

годности реагента увеличивается до 2 – 3 месяцев, однако при этом активность продукта 

снижается. 

В работе [67] исследовано влияние АКФК на процесс интенсификации 

электрофлотационного извлечения нефтепродуктов (моторных топлив) из сточных вод. 

Определены оптимальные концентрации АКФК. Выявлены коллоидно-химические 

закономерности очистки сточных вод от нефтепродуктов при помощи АКФК. 

Установлено, что применение АКФК повышает степень извлечения из воды дизельного 

топлива сравнительно с хлоридом железа и сульфатом алюминия на 11% и 14% 

соответственно. При использовании АКФК степень извлечения из воды бензина АИ-92 

на 11% и 19% выше, чем при использовании хлорида железа и сульфата алюминия 

соответственно. Сделано заключение о том, что при электрофлотационном извлечении 

моторных топлив коагулянт-флокулянт АКФК, даже при концентрациях ниже 

оптимальных, более эффективен, чем традиционные коагулянты – соли алюминия и 

железа. 

В работе [68] представлены результаты исследования эффективности АКФК и 

алюмосодержащих коагулянтов, традиционно применяемых в очистке поверхностных 

вод. Исследовались воды Москворецкого источника питьевого водозабора, ливневые 



35 

 

воды набережной Москва-реки и модельные эмульсии нефтепродуктов в воде. Как 

показали эксперименты, АКФК является наиболее эффективным и экономически 

выгодным реагентом в процессах водоподготовки и водоочистки. 

В работе [69] АКФК применялся для извлечения из водных растворов 

радионуклидов цезия методами коагуляции и сорбции. Показано, что применение 

АКФК обеспечивает более высокую степень очистки стоков от α-активности и цезия-

134 по сравнению с коагулянтом FeSO4. Найдены оптимальные условия осуществления 

процессов сорбции и сгущения суспензии путем коагуляции отработанных сорбентов с 

помощью АКФК. 

Для очистки нефтезагрязненных стоков в статье [70] предлагается применять 

предварительную ультразвуковую активацию реагента АКФК. Эффективность очистки 

воды от нефтепродуктов достигается за счет ультразвуковой обработки реагента с 

акустической мощностью 37 Вт/см2 в течение 1 минуты. Активность АКФК сохраняется 

в течение 72 часов после обработки ультразвуком. В результате проведенных 

экспериментов степень очистки загрязненных вод от нефтепродуктов увеличилась с 

82,8% без ультразвукового воздействия до 91,3% после указанного воздействия. 

В работе [71] описана технология получения отвержденной формы АКФК 

методом распылительной сушки. Авторы утверждают, что отвержденная, 

порошкообразная форма АКФК устраняет недостатки жидкой формы АКФК, растворы 

которой склонны к гелированию ввиду полимеризации и поликонденсации кремниевой 

кислоты, входящей в состав продукта. Кроме того, преимуществом порошкообразной 

формы являются удобства, связанные с транспортировкой и хранением. Однако, как 

показано в статье [72], отвержденная форма АКФК практически полностью теряет 

флокуляционные свойства из-за перехода большей части кремневой кислоты (95%) в 

нерастворимые в воде соединения. 

 

1.2 Технологии ввода и применения реагентов, способы интенсификации процессов 

очистки воды 

 

В настоящее время запатентованы различные устройства, предназначенные для 

дозирования и смешивания жидких реагентов с очищаемой водой. 



36 

 

Известен статический струйный смеситель [73] для смешивания очищаемой воды 

с растворами реагентов в потоке жидкости, выполненный в виде съемного модуля, 

помещенного в трубопровод, состоящего из камеры смешения каплевидного сечения и 

оснащенного эжектором, выполненным в виде перфорированной трубки для подачи 

реагента с определенной ориентацией входных и выходных отверстий по отношению к 

потокам обрабатываемой воды. 

Недостатком данного смесителя является трудоемкость изготовления 

перфорированных элементов с определенной ориентацией отверстий и конструктивная 

сложность производства устройства данного сменного модуля смесителя в целом. 

Известно устройство для смешения и дозирования реагирующих жидких 

компонентов [74], выполненное в цилиндрическом корпусе с патрубками подвода 

очищаемой воды и реагентов, и патрубком отвода очищенной воды, и содержащего 

камеры для первого и второго реагентов, и камеру смешения, а на валу, выполненном с 

возможностью вращения, соответственно камер, друг за другом закреплены шнек 

подачи первого реагента, лопасти гидротурбины и шнек смешения, представляющий 

собой перемешивающее устройство, при этом патрубок подачи второго реагента в зоне 

лопастей гидротурбины выполнен тангенциальным, а патрубок подвода очищаемой 

воды расположен в зоне образования сорбента камеры смешения. В зоне очистки воды 

камеры смешения установлены направляющий аппарат и гидродинамический 

излучатель. 

Недостатком данного устройства для смешения и дозирования реагирующих 

жидких компонентов является сложность конструкции, наличие вращающихся 

элементов, требующих дополнительных энергозатрат на вращение вала и лопастей 

гидротурбины. 

Известен шаровой смеситель [75], содержащий цилиндрический корпус с узлом 

ввода реагента. При этом цилиндрический корпус содержит шаровые краны 

предварительного вихреобразования, установленные перед узлом ввода реагента, 

регулировочные и запорные шаровые краны. 

Недостатком данного смесителя является металлоемкость и громоздкость 

конструкции устройства, а также «ручная» настройка режима ввода реагента и 

управления процессом смешения жидкости, что требует дополнительного обслуживания 

при работе водоочистительной установки, снабженной таким устройством. 



37 

 

Известно устройство для коагуляционной обработки сточных вод [76], которое 

содержит трубопровод подачи сточной жидкости, обводной трубопровод для ввода 

реагента, при этом в трубопроводе подачи сточной жидкости установлена диафрагма с 

входным и выходным проходными отверстиями, соединенными между собой каналом, в 

котором расположены, по крайней мере, две направляющие и одна задерживающая 

лопатки. 

Недостатком известного устройства является сложность конструкции, а также 

снижение скорости движения потока сточной воды за счет наличия в трубопроводе 

лопаток, что приводит к снижению эффективности смешения реагента с 

обрабатываемой водой и снижает скорость процесса водоочистки. 

Стоит отметить также, что при использовании всех вышеперечисленных 

устройств для смешения реагентов с обрабатываемой водой для подачи реагента 

необходимо применять дополнительное оборудование, например, насос-дозатор, 

использование которого увеличивает энергопотребление систем водоочистки и 

повышает затраты на изготовление водоочистных установок. 

Усовершенствованные технологии добавления реагентов в воду для очистки 

описаны в статье [77]. Для реализации поструйной подачи реагента применяется 

смеситель-хлопьеобразователь, который состоит из дисков и колец с направляющими, 

что осуществляет создание элементарных струй. Такая упрощенная конструкция, в 

которой отсутствуют подвижные части и детали повышает эффективность очистки 

воды. 

Еще один метод очистки сточных вод от нефтепродуктов описан Хаскельбергом в 

статье [78]. Предложен комплексный метод, состоящий из активации окислительных 

процессов на границе раздела фаз «газ-жидкость» под воздействием импульсного 

электрического разряда, после чего следует фильтрация на зернистых природных 

загрузках или сорбентах. Авторы утверждают, что такой комплекс мер способен снизить 

концентрацию нефтепродуктов с 2,0 до 0,07 мг/л, что соответствует требованиям к воде 

в водоемах рыбохозяйственного назначения. При воздействии импульсных 

электрических разрядов в гетерогенной среде происходит формирование активных 

окислителей, которые взаимодействуют с углеводородами и образуют карбонильные 

соединения или происходит минерализация органических примесей. После этого 

следует процесс фильтрации. 



38 

 

Работа [79] посвящена процессу дозировки реагентов при физико-химической 

очистке сточных вод. В связи с тем, что недостаточное количество растворенного 

реагента, впрыснутого в сточные воды, приводит к значительному снижению эффекта 

очистки, а избыточное впрыскивание приводит к быстрому расходованию реагента, 

разработана система автоматического управления, которая регулирует процесс 

дозирования реагентов. Авторы утверждают, что такая система проста в управлении, 

имеет малые энергозатраты и может быть использована как в стационарных, так и 

мобильных системах очистки сточных вод ограниченной производительности. 

В статье [80] рассмотрены возможности использования биомассы 

микроорганизмов активного ила в качестве флокулянта для интенсификации очистки 

поверхностных сточных вод. Приведены данные об эффективности отделения 

взвешенных веществ от жидкой фазы с помощью микроорганизмов активного ила. 

Показано, что избыточный активный ил можно непосредственно применять в 

биологических очистных сооружениях, предварительно сгущая его напорной флотацией 

с предварительным подкислением. 

Результаты исследований, проведенных в работах [81, 82], свидетельствуют о 

высокой эффективности применения эффектов кавитации и вихревых смесителей для 

интенсификации процесса сорбционной и флотационной очистки воды от 

нефтепродуктов и повышения степени очистки воды. Эффективность сорбционной 

очистки нефтесодержащих сточных вод при кавитационном воздействии при различных 

режимах динамической сорбции повысилась на величину от 13,4% до 21,3% по 

сравнению с очисткой без воздействия [81]. 

В работе [83] рассмотрены различные варианты использования эжекторов в 

качестве смесителя реагентов с очищаемой водой. Эжектор, функционирующий как 

струйный насос, позволяет дозировать и перемешивать реагент со сточной водой. При 

этом перемешиванию реагентов с водой способствуют и пузырьки подсасываемого 

воздуха. Другим перспективным вариантом является применение эжекторов с 

магнитными элементами. Эффект интенсификации перемешивания под действием 

магнитного поля различных жидких смесей, одна из которых является 

электропроводящей, открыт автором работы [83] ранее для смешения различных 

жидких смесей. Суть эффекта состоит в том, что при движении электролита в 



39 

 

магнитном поле на ионы в растворе воздействует индуцированное электрическое поле, 

что способствует интенсификации молекулярной диффузии. 

В работе [84] разработана экспериментальная установка производительностью до 

20 м3/ч, предназначенная для интенсифицированной коагуляционной очистки 

поверхностных и сточных вод, а также ливневых стоков. Технологический процесс 

основан на осаждении примесей с коагулированными хлопьями в оптимальных 

условиях ввода и перемешивания реагентов. Для ускорения осаждения организуется 

рециркуляция шлама из отстойника, обеспечивающая формирование крупных хлопьев. 

Проведены опытно-промышленные испытания установки для проверки ее 

работоспособности при доочистке очищенных сточных вод от взвесей и соединений 

фосфора на очистных сооружениях г. Подольска Московской области. 

Производительность установки при экспериментальных исследованиях изменялась от 3 

до 15 м3/ч. При стабильной работе отстойника вынос осадка не наблюдался. При 

длительных опытах производительность составила 8–10 м3/ч; в пересчете на площадь 

отстойника удельная производительность (скорость) составляет 5–7 м3/(м2·ч). Время 

выхода на стационарный режим работы установки достигало 5–10 минут. При этом 

обеспечивалась эффективность очистки по фосфору 80%, перманганатная окисляемость 

снижалась на 54% и содержание взвесей – на 58%. 

В работе [85] предложен способ реагентной обработки воды поверхностного 

источника с применением концентрированного коагулирования и высокоградиентного 

перемешивания водовоздушной смеси с раствором коагулянта. Получены 

экспериментальные данные, подтверждающие эффективность применения 

предлагаемого способа, позволяющего снизить среднюю дозу коагулянта сульфата 

алюминия на 30% по сравнению с использованием традиционной технологии 

реагентной обработки природной воды при сохранении высокого качества очистки 

воды. 

В последнее время технологии очистки воды все более совершенствуются 

благодаря наноматериалам. В частности, в статье [86] описывается процесс 

фотокаталитической очистки воды с применением полупроводниковых 

фотокатализаторов с целью генерирования свободных радикалов для активации 

процессов окисления органических соединений. В качестве таких фотокатализаторов 

используются широкозонные полупроводники на основе наноразмерных оксидов титана 



40 

 

(TiO2) и цинка (ZnO), обладающих высокой фотокаталитической активностью, 

химической стойкостью, биосовместимостью и малой токсичностью. Для активации 

фотокаталитических процессов в присутствии этих материалов в работе используют 

источники излучения с длиной волны, лежащей в ближней ультрафиолетовой (УФ) 

области (λ<400 нм). При этом отмечается, что существует два основных метода 

обработки воды с использованием фотокаталитического процесса: введение 

фотокатализатора в порошкообразной форме в воду (суспензионный метод) и 

формирование фотокатализатора на поверхностях, контактирующих с водой (система с 

неподвижным слоем, иммобилизованный фотокатализатор). Преимуществом 

суспензионного метода является то, что площадь границы раздела фаз между 

поверхностью фотокатализатора и жидкостью значительно больше, чем в системе с 

неподвижным слоем и, следовательно, происходит более эффективная генерация 

радикалов или прямое взаимодействие с загрязняющими веществами. 

Иммобилизованный фотокатализатор позволяет избежать дополнительной операции 

фильтрации очищаемого раствора по окончании фотокатализа и позволяет эффективно 

организовать проточный процесс очистки. Авторами работы [86] создана лабораторная 

установка для фотокаталитической очистки воды от органических загрязнений в 

проточном реакторе. Установка обеспечивает эффективное тестирование в реальном 

масштабе времени фотокатализаторов, иммобилизованных на твердых подложках при 

скорости потока очищаемой воды 0,2-1,2 л/мин. Для инициирования фотокатализа 

авторами предусмотрена возможность использования источников излучения как УФ, так 

и видимого диапазонов длин волн. Отбор проб в процессе очистки позволяет 

регистрировать кинетику очистки воды различными фотокаталитическими материалами 

и сравнивать их эффективность. 

 

1.3 Мобильные установки очистки воды 

 

В настоящее время существуют различные мобильные установки для очистки 

воды, которые отличаются применяемыми методами очистки, а также набором 

входящих в них элементов. 

Известна установка очистки вод [87], принцип действия которой основан на 

применении нескольких химических компонентов и физических воздействий для 



41 

 

получения чистой воды в замкнутом контуре, и которая предназначена для очистки 

сточных, природных вод из открытых и подземных источников. Установка состоит из 

трех функциональных блоков: предварительной очистки, коагуляции-флотации, 

доочистки и обеззараживания. Первый блок служит для первичной очистки воды путем 

выделения из нее крупных фракций посредством отстаивания и фильтрации. В блоке 

коагуляции-флотации осуществляется обработка воды в гидродинамическом кавитаторе 

и смешивание ее с озоно-воздушной смесью, генерируемой из атмосферного воздуха в 

лампе УФ-излучения, взаимодействие частиц загрязнений с добавляемым коагулянтом, 

их укрупнение и удаление посредством озонофлотации. Блок доочистки и 